14) anno 861. primo in diplomatibus occurrit. et Engolism. 18) a. 859. ann. Bert. 19) an- 45  
Hontheim I. c. p. 198. 15) Rastiz anno 870 no 853; cf. chron. Aquitan. sive Memmianum  
captus est. Ann. Fuld. 16) anno 848 (chron. et Engolismense a. 852. 20) cf. not. 16. 21)  
Britannicum apud Bouquet VII. 221.) aut 849. Saxones Baiocassini, iam apud Gregorium  
(ann. Bertin.) Carolus a Nomenoio victus est. Turonensem obvii. 22) cf. ann. Bertin. a.  
17) a. 851. ex chron. Aquitan. seu Memmiano, 859. 861. 50

que cum optimatum consilio Rodberto<sup>a</sup> comiti ducatum inter Ligerim et Sequanam adversum Brittones commendavit, quem cum ingenti industria per aliquod tempus rexit.

862.<sup>23</sup>

Anno dominicae incarnationis 862.<sup>b</sup> Nomenoius<sup>c</sup> rex Brittonum moritur, divino<sup>d</sup> nutu percussus. Nam cum ecclesias Dei devastaret, et confinia crudeliter depopularetur, eo quod Carolo debitam fidelitatem servarent, quadam die, cum equum ascendere vellet, ut coeptam maliciam consumaret, repente vidit ante se sanctum<sup>e</sup> Maurilionem<sup>f</sup> episcopum astare, sibi haec torvo vultu et terribilibus oculis ingeminantem: *Desine iam, crudelis praedo, ecclesias Dei devastare.* His dictis, baculum quem manu gestabat elevans, eum in capite percussit, qui a suis in domum reportatus, vitam cum rege non finivit. Fuit autem iste Maurilio<sup>g</sup> episcopus Andegavensis urbis<sup>h</sup>, cuius civitatis termini cohaerebant finibus Brittanicae, et ideo ab eis graviter depopulabantur.<sup>i</sup> Filius Nomenoi, Herispoi<sup>j</sup>, regnum patrum obtinuit.

863.<sup>24</sup>

Anno dominicae incarnationis 863. Carolus<sup>k</sup> iterum cum immenso exercitu fines Brittonum intravit, sed minime ut optaverat praevaluit; novissime autem<sup>l</sup> cum eis pacem fecit. Datis itaque ex utraque parte obsidibus et sacramentis, Herispoi<sup>m</sup> rex ad eum venit, eiusque dominationi se subdidit. Carolus magnis muneribus honoratum Herispoi<sup>n</sup> in regnum abire permisit; ipse<sup>o</sup> in Franciam revertitur.

## 864.

Anno dominicae incarnationis 864. Hlotharius rex coepit<sup>p</sup> occasiones quaerere, qualiter Thietbirgam<sup>q</sup> reginam a suo consortio separare potuisset, quam exosam habebat propter Waldradam<sup>r</sup>, quae eius fuerat concubina, cum adhuc adolescens esset in domo paterna. Hanc siquidem, diabolo inflammante, nimio diligebat amore. Guntharium itaque, Coloniensis urbis pontificem, qui eo tempore erat archicapellanus, rex primo per subintroducos missos, deinde per semetipsum super huiusmodi dissidium<sup>s</sup> omni arte aggreditur, et ut facilius assensum praeberet, promisit se eiusdem episcopi neptem in matrimonium accepturum, tantum ut praedictam Thietbirgam eius aliorumque episcoporum auctoritate et licentia repudiare quacumque ratione<sup>t</sup> potuisset. Qui, ut erat levis animo ac inconsideratus actione, protinus omni intentione<sup>u</sup> in rem<sup>v</sup> introducit, vana spe, ut postea claruit, seductus. Rursus idem Guntharius Thietgandum, archiepiscopum Trevirensis, hac de causa alloquitur, et sciens<sup>w</sup> esse virum simplicem nec adeo in divinis scripturis eruditum canonicisque sanctionibus exercitatum, ex utriusque testamenti paginis quasdam sententias profert, quas aliter quam ecclesiastica regula docet edisserens, virum improvidum secum in foveam trahit, caecus caeco ducatum praestans. Quid plura? facta sunt omnia, quae huic commento videbantur esse necessaria. Concilium Mettis<sup>x</sup> convocant<sup>y</sup>, reginam quasi canonicè evocant<sup>z</sup> in medio statuunt, testes producunt una cum scriptis, qui valde gravia crimina imponentes<sup>aa</sup> inter alia protestati sunt, quod eadem Thietbirga confessa fuisset, semetipsam fratris germani incestuoso concubitu esse pollutam. Continuo statuta patrum de incestuosis recitantur, et non solum a legitimo viro separatur, verum etiam omnis copula

<sup>40</sup> a) redberto 7. roudberto 9. rudderto 10. ruodberto 3. 11. ruodperto 12. roberto 4. rudperto 2. roberto 1. b) 862. 7. c) numeneus 1—3. 5. 7. numeneius 4. nomenicus 8. nomecius 9. 11. 12. domatius 10. sed infra nomenoi 9—12. nomenoi 8. numeni 2. nomine oherispoi<sup>7</sup>. d) sanctum deest 7. 9—12. e) maurilionem 5. maurilionem 2. maurilium 4. sanctum maurilionem 8. f) maurilo 5. g) andegavensis civitatis 7—12. h) depopulabatur 5. i) herispius 5. k) carolus vero 7—12. l) novissime cum 7—12. m) ipse autem in 7—12. n) *Waldraae nomen in codice 7. nonnumquam Vuldrada scribitur, ut et in ann. Fuldensibus.* o) quacumque occasione 4. p) intentione 5. q) in rem deest 1—3. 5. 6. r) alloquitur sciens 5. s) convocant 5c. e. t) canonicè vocatam 7. 12. u) imponebant 5.

<sup>23</sup>) anno 851. cf. ann. Bert. <sup>24</sup>) anno 851. a. 863. <sup>26</sup>) a. 860. Aquisgrani, non Mettis, cf. ann. Bert. <sup>25</sup>) cf. ann. Fuld. et Bert. ad celebratum est.

maritalis inhibetur, poenitentia iuxta modum culpae indicitur, et tali nefaria<sup>a</sup> machinatione diu exoptata voluntas regis adimpletur.

Non multo post interiecto tempore<sup>27</sup> iterum conventum sinodalem Aquisgrani<sup>b</sup> coadunant, ubi rex libellum suae proclamationis obtulit, ubi continebatur, qualiter in quadam foemina Thietbirga nomine, factiosis perfidorum hominum argumentis fuerat defraudatus, immo non mediocriter repetivit, quod iudicio episcoporum dissidii sententiam pertulisset. Quae si idonea esset coniugali thoro, et pestifera incestus pollutione foedata non fuisset, nec vivae vocis confessione publice condemnata, sponte eam retineret: porro se incontinentem esse professus est, et sine copula iuvenilis aetatis ardorem ferre non posse. Allatis<sup>c</sup> itaque diversorum conciliorum voluminibus, multa de incestuosus replicata sunt; quibus recitatis, hanc diffinitivam sententiam protulerunt: *Credimus illam non fuisse idoneam ac legitimam coniugem, neque a Deo<sup>d</sup> praeparatam esse uxorem, quae publica confessione incestuoso fornicationis crimine denotata probatur. Quocirca glorioso principi nostro pro sua in divino cultu devotissima affectione<sup>e</sup> atque victoriosissima regni tuitione, cui non solum nos, verum etiam<sup>f</sup> canonica<sup>g</sup> auctoritas interdixit incestuosum coniugium, legitimum matrimonium a Deo illi concessum non denegamus, iuxta indulgentiam dicentis apostoli: „Melius est nubere, quam uri.“* His ita patris, Waldrada iam in publicum procedit stipata obsequentium multitudine, omnisque regia aula resultat, Waldradam reginam esse. Guntharii<sup>h</sup> episcopi neptis ad regem accersitur, ac semel, ut aiunt, ab eo constupratur, atque cum cachinno et omnium derisione ad avunculum remittitur. Igitur agentibus fratribus Thietbirgae reginae, haec omnia ad notitiam Nicolai papae<sup>i</sup> deferuntur, qui eo tempore Romanae praesidebat ecclesiae.

865.<sup>28</sup>

Anno dominicae incarnationis 865. missi sunt Hagano<sup>b</sup> et Rodoaldus<sup>c</sup>, apostolicae sedis legati, in Galliam, ad discutiendum, utrum res ita se haberet, sicut<sup>d</sup> summo pontifici nunciata fuerat: qui in Francia venientes, pecunia corrupti, magis favorunt iniquitati quam aequitati. Tamen ad regem pervenientes, cum ei declarassent legationis suae causas, tale responsum ab eo acceperunt, se nihil aliud egisse, nisi quod episcopi ipsius regni in generali synodo sibi agendum praemonstrassent. Dederunt autem idem legati consilium regi, ut illos episcopos<sup>e</sup> qui illi<sup>f</sup> sinodo praefuerant, ad sedem apostolicam destinaret, qui verbis ac scriptis universali papae satisfacerent. Legati immensis ditati opibus, Romam regressi sunt, nunciaveruntque praesuli quae in Galliis viderant et audierant, adicientes<sup>g</sup> se nullum<sup>h</sup> sapientem episcopum in regno Hlotharii invenisse, qui ad liquidum canonicis<sup>i</sup> esset institutus disciplinis. Interea<sup>29</sup> Thietgaudus et Guntharius archiepiscopi Romam profecti sunt, ea animi intentione, ut et regem innoxium in supradicto facto demonstrarent<sup>j</sup>, et se cum caeteris coepiscopis ecclesiastica atque apostolica<sup>k</sup> exercuisse decreta, stultitiae<sup>l</sup> elogio<sup>m</sup> denotandi, qui illam<sup>n</sup> Petri<sup>o</sup> sedem aliquo pravo dogmate fallere posse arbitrati sunt, quae nec fefellit<sup>p</sup>, nec ab aliqua haeresi unquam falli potuit. Itaque cum in praesentiam<sup>q</sup> Nicolai papae venissent, libellum obtulerunt, in quo continebantur gesta synodalia, quae in Mediomatrico et Aquis<sup>r</sup> ab eis statuta fuerant. Qui cum a notario coram omnibus recitatus esset, interrogavit pontifex, si haec scripta verbis confirmarent<sup>s</sup>? Responderunt, inconveniens videri, ut quod propriis manibus roboraverant, verbis infirmari<sup>t</sup> malent. Et sic nec repulsa nec admissa eorum assertione, iussi sunt ire ad hospitia sua, quousque revocarentur. Paucis ergo interpositis diebus<sup>u</sup>, ad synodum quam papa con-

<sup>a</sup>) et tam nefaria 7-12. <sup>b</sup>) aquisgrani 4. 5. <sup>c</sup>) Allatis etc. usque replicata sunt deest 7-12. <sup>d</sup>) neque a deo 5. et alii. <sup>e</sup>) devotissima assertio 2. 4. 5. <sup>f</sup>) etiam canonica 1-6. <sup>g</sup>) guntherius constanter in 5. <sup>h</sup>) agano 10. <sup>i</sup>) rodoaldus 9-12. <sup>k</sup>) habet sicut 5c. <sup>l</sup>) demonstrassent 4. <sup>m</sup>) ut episcopos qui eidem synodo 7-12. <sup>n</sup>) deest 8. <sup>o</sup>) adiciente usque disciplinis deest 4. <sup>p</sup>) nullum se 1. 3. <sup>q</sup>) qui aliquantum canonicis 7. <sup>r</sup>) facto monstrarent 7. 9-12. <sup>s</sup>) atque apostolica deest 7. <sup>t</sup>) elogio 9-12. <sup>u</sup>) per tri apostoli 7. <sup>v</sup>) nec se fefellit 5. <sup>w</sup>) praesentia 7-12. <sup>x</sup>) mediomatrico urbe vel aquis 7-12. mediomatrico urbe et aquis 2. 5. <sup>y</sup>) verbis infirmare 7-12. verbis infirmarent 4. <sup>z</sup>) verbis infamari 1. 3. <sup>1</sup>) (ergo) (vero) paucis interiectis diebus 7-12.

<sup>27</sup>) a. 862. cf. Concil. Labb. T. VIII. et ann. Bert. ad h. a. <sup>28</sup>) cf. ann. Bert. a. 863. <sup>29</sup>) anno 864. cf. ann. Bert.

gregaverat sunt accersiti, ubi eorum damnata et anathematizata sunt scripta, et ipsi, omnibus adiudicantibus episcopis, presbyteris ac diaconibus, sunt depositi et omni ecclesiastica dignitate privati. Qui tam turpiter dehonestati, Hludowicum imperatorem, fratrem Hlotharii regis, adeunt, qui ea tempestate Beneventanis morabatur in partibus, scriptis ac dictis vociferantes, se iniuste esse depositos, ipsi imperatori et omni sanctae ecclesiae iniuriam esse factam, cum numquam auditum sit vel uspiam lectum, quod ullus metropolitanus sine conscientia principis vel praesentia aliorum metropolitanorum fuerit degradatus. Adiecerunt insuper multa alia, blasphemantes eundem papam, quae hic superfluum duximus enumerare, existimantes eiusdem imperatoris adminiculo simul et intercessionis ope et criminis obiecti abolere notam, et pristinae dignitatis recuperare statum. Sed spes eorum frustrata est, quamvis imperator omnibus votis illis opitulari voluisset. Thietgaudus depositionis suae a sede apostolica prolatam sententiam patienter ferens, iuxta praecedentem consuetudinem nihil omnino de sacro ministerio contingere praesumpsit; Guntharius vero superbiae spiritu inflatus, vetitum sibi officium usurpare ausu temerario non expavit, parvipendens apostolicam excommunicationem. Revertuntur igitur in Franciam debita confusione repersi. Et dum iterum ac tertio sedem apostolicam ob reparationis et restitutionis gratiam adissent, novissime in Italia infirmitate praeventi, peregrini et exules moriuntur, communione laicali sibi tantum concessa.

## 866.

Anno dominicae incarnationis 866. Arsenius<sup>30</sup> episcopus, apocrisiarius<sup>31</sup> et consiliarius Nicolai papae, vice ipsius directus est in Franciam; quo perveniens tanta auctoritate et potestate usus est, ac si idem summus praesul advenisset. Convocato denique episcoporum conventu, Hlotharium regem alloquitur, ut unum e duobus eligat, aut propriae reconcilietur uxori, abdicato Waldradae pellicis consortio, aut protinus anathematis gladio feriretur ipse omnesque ei in hoc scelere favorem praestantes. Hac necessitate constrictus, vellet nollet, Thietbirgam reginam in matrimonium recepit, interposito iurisiurandi sacramento, se illam ita in reliquum habere, sicut aequitatis iura dictant legitimam uxorem esse tenendam, nec eam a se separaret, nec ipsa vivente aliam super eam induceret. Posthaec Waldradam ex auctoritate Dei et sancti Petri et verbo domni apostolici Romam ire iubet, ut pro se rationem reddere studeat. Engildrudam quoque, uxorem quondam Bosonis comitis, a sede apostolica excommunicatam esse, omnibus declaravit, quia proprium deseruerat maritum, et Wangerrum, suum vasallum, in Gallias secuta fuerat; quam excommunicationem cum omnibus qui aderant episcopis renovavit.

Posthaec eadem Engildrudis praedicto Arsenio in Wormatia civitate se representavit, in quo loco praefatus episcopus Hludowico regi occurrerat. Iuravit igitur in praesentia ipsius missi sacramentum, hunc modum continens: *Ego Engildrudis, filia quondam Mathfridi comitis, quae fui uxor Bosonis comitis, vobis domno Arsenio episcopo, misso et apocrisario summae sanctae catholicae atque apostolicae sedis, et per vos domno meo Nicolao, summo pontifici et universali papae, iuro per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et per haec quattuor Christi dei evangelia, quae ore osculor et manibus propriis tango, quia amodo relictam illam maliciam, quam in praenominato Bosone viro meo exercui, ut ovis quae perdita fuit, ad sanctam catholicam atque apostolicam, sub eadem obligatione qua dominus Nicolaus, summus pontifex et universalis papa, me obligavit, revertar ecclesiam, et in Italico regno, aut vobiscum aut ante vos, quoquomodo provideritis, ibo, et quicquid dominus apostolicus iusserit vel*

a) diaconi 7. 9 — 12. b) metropolita 1. 3. c) aboleri 5. d) confessione repulsi 5. e) atque tertio 7 — 12. f) apostolicam reparationis et r. gratia 7. g) in italiam 7. h) necessitate compulsus vel constrictus 5. i) reddere debeat 7 — 12. k) quoque deest 1 — 3. 5. 6. l) bosonis etc. 5. m) secuta fuerit 2. 3. 5. 6. est 7 — 12. n) engildruda 6. engiltrudis 4. 7. Engildrudis iuramenti verba non leguntur in 4. hengiltrudis 7. o) comitis tibi domno 7 — 12. p) apocr. sanctae catholicae 7 — 12. q) per vos deest 7. 9 — 12. per te 8. r) christi dei deest 9 — 12. s) christi evangelia 7. 8. t) obosculor 7. u) manibus tango 7 — 12. v) relicta illa malicia 7 — 12. w) ovis perdita ad 7 — 12. x) cath. et apostolicam 7 — 12. y) italicum regnum 2. 7 — 12. z) quicquid domnus apostolicus i. v. t. adimplebo deest 7 — 12.

55 30) cf. ann. Fuld. et Bert. a. 865. 31) i. e. referendarius, cancellarius, aut legatus.

terminaverit adimplebo, vel perficere<sup>a</sup> non recusabo. Sed tam horribile iusiurandum non adimplevit. Siquidem usque Danubii fluenta cum eodem Arsenio perrexit, ibique ad quempiam consanguineum pro caballorum adminiculo<sup>b</sup> ire condixit, et ad Augustam civitatem ad eundem missum se reversuram<sup>c</sup> pollicita est. Tali occasione gressum re-  
torquens<sup>d</sup>, ex Alamannia in Franciam repedavit; quod cum supradictus<sup>e</sup> Arsenius co-  
gnovisset, epistolam misit omnibus archiepiscopis et episcopis<sup>f</sup>, atque omnibus sanctae  
Dei ecclesiae fidelibus Galliae, Germaniae ac Neustriae<sup>g</sup> commorantibus, obtestans omnes  
per auctoritatem Dei omnipotentis et beatorum<sup>h</sup> principum Petri et Pauli, et domni pon-  
tificis et universalis papae<sup>i</sup>, ut nullus eam in suam parrochiam reciperet, sed eam  
funditus in omnibus ecclesiis suis praedicarent excommunicatam, et ab omni christia-  
norum communione sequestratam, insuper et anathematis vinculo innodatam<sup>k</sup>, et in-  
ter impias et scelerosas damnatam, donec de pestiferis factionibus suis atque perpe-  
trato periurio ante domni apostolici praesentiam dignam acciperet poenitentiam.

His summatim commemoratis, revertamur ad Hlotharii regis ingemiscendam cau-  
sam. Legatus itaque apostolicae sedis, compositis<sup>l</sup> in Gallia rebus, Romam unde ve-  
nerat reversus est. Rursusque Waldrada eiusque complicitibus decertantibus, regis ani-  
mus adversum Thietbirgam commovetur, excitantur irae, et in sopitis discordiarum  
et odiorum cineribus denuo copiosus ignis accenditur. Despicitur, abhominatur, rei-  
citur<sup>m</sup>, adulterii crimen impingitur, omnique ingenii arte exquiritur, qualiter puniri  
quasi rea possit. Illa praevidens imminere sibi mortis periculum, latenter aufugit,<sup>n</sup>  
et ad Carolum perveniens, eius se tuitioni commisit; quod cum, fama divulgante, Ni-  
colaus<sup>o</sup> papa cognovisset, misit Carolo regi epistolam collaudatoriam<sup>p</sup>, haec conti-  
nentem:

*Inter alios sanctae ecclesiae religiosos propugnatores, et veritatis<sup>q</sup> strenuos defen-  
sores neminem magis super Thietbirgae, gloriosae reginae, contritione sollicitum, ne-  
minem magis ipsius incommoditatibus condoluisse quam vestrae pietatis affectum re-  
colimus. Et post congruentem exhortationem addidit: „Excellentiam vestram nolu-  
mus ignorare, adeo Hlotharium regem Thietbirgam, coniugem suam, diversis affli-  
ctionibus subdidisse, et innumeris pressuris contra praestita iuramenta<sup>r</sup> subegisse, ut  
nobis coacta nunc scriberet, regia se velle exui dignitate seu copula<sup>s</sup>, et sola<sup>t</sup> privata  
vita fore contentam.“ Cui nos scripsimus<sup>u</sup>, non hoc aliter fieri posse, nisi eandem  
vitam coniux eius Hlotharius<sup>v</sup> elegisset. Verum, sicut multorum relatu<sup>w</sup> didicimus,  
ipse Hlotharius conventum celebrare disposuit<sup>x</sup>, et eandem Thietbirgam examini pro-  
prio et iudicio<sup>y</sup> subicere meditatur. Et siquidem eam praestigiis falsitatis suae vel  
argumentosis ambagibus potuerit exhibere, quasi non fuerit legitima sua uxor, vult  
eam penitus a se sequestrare. Sin autem vult eam tanquam propriam quidem uxorem  
admittere<sup>z</sup>, sed deinde quasi moechata fuerit, insimulare, atque propter hoc<sup>aa</sup> hominem  
suum et hominem Thietbirgae ad monomachiam<sup>ab</sup> impellere, et si homo ipsius reginae ceci-  
derit, disponit hanc sine dilatione perimere. Quae quantum sint omni divinae legi con-  
traria, magnitudo prudentiae vestrae, credimus, iam advertit. Sed et nos hinc aliquid  
strictim volumus demonstrare, prius asseverantes, quod de retroacta controversia Thiet-  
birga non debet ulterius ad iteratam responsionem provocari, quoniam quod bene se-  
mel definitum est et interpositis sacramentis deliberatum, nulla debet iteratione, nisi  
fortassis ubi<sup>ac</sup> fuerit maior auctoritas, retractari. Deinde quod ecclesiae refugium  
quaerens, ecclesiasticum iudicium semper expetens, submitti non debet seculari<sup>ad</sup> iudi-  
cio. Post haec vero, cum nos ex utraque parte, id est tam<sup>ae</sup> a Hlothario quam a  
Thietbirga, fuerimus provocati iudices, nosque ambo<sup>af</sup> controversiam executi simus,*

a) proficiscere 9. proviscere 12. proficisci 11. proficere 10. b) perrexit i. s. q. c. p. c. adminiculo deest 7.  
c) eum reversura 7. d) torquens 5. e) sepedictus 7—12. f) nustriae 2. nestriae 9—12. g) et sanctorum  
principum petri 7—12. beatorum apostolorum 4. h) innodatam donec 7—12. i) sedis receptis composi-  
tis 7. k) abominatur res citatur 5e. l) Nicolai epistolae deunt in 4. m) exhortatoriam et collaudatoriam 4.  
n) propugnatores veritatis 5c. e. p) contra praescripta iuramenta 5d. 8—12. contra scripta i. 7. q) di-  
gnitate sine copula 5. dignitatem 7. r) et solam 5. s) contempta 7. t) nos rescripsimus 5. 7—12. u) co-  
niux eius hlotharius eandem vitam 7. 9—12. v) relatione 7. 9—12. w) disponit 7—12. disposuit 1. 2.  
3. 5. 6. x) examini proprio iudicio 5c. e. y) uxorem accipere 3—12. z) atque post hoc 1. 3. pro 55  
hoc 2. aa) monachiam 5. ab) fortassis ibi 5. ad) secularium iudicio 1. 3. ae) utraque parte idem tam 5.  
af) 7. 9—12.

32) inter Nicolai epistolas nro. 33. Bouq.

ad nullos alios convenit super hoc negotio iudices convolare, cum secundum sacros canones a iudicibus quos communis consensus elegerit, non liceat provocare, et ubi concessa est provocatio, non nisi ubi maior est auctoritas, liceat provocare.<sup>b</sup> Itaque, cum non sit apostolicae sedis auctoritate, quae amborum negotium executata est, usquam maior auctoritas, nescimus si alicui liceat de eius iudicio iudicare, vel eius retractare sententiam.<sup>c</sup> Et post pauca: „Illud vero quod Hlotharius Thietbirgam de adulterio criminatur, quis non videat dolo esse plenum? Denique, si, ut ipse iactat, uxor eius non est, quid pertinet<sup>d</sup> ad eum illi de adulterio calumniam texere, cum nec moechari potuit<sup>e</sup>, si alicuius uxor non extitit<sup>f</sup>: porro si a Hlothario de adulterio accusatur, et, si convicta<sup>g</sup> fuerit, ultio praeparatur, necesse est, ut fateatur uxorem.<sup>h</sup> Et quibusdam interpositis: „Praeterea sive de coniugii foedere, sive de adulterii crimine iudicium sit agendum, nulla ratione patet Thietbirgam cum Hlothario posse legalem inire conflictum, vel legitimum controversiae subire certamen, nisi prius ad tempus suae fuerit reddita potestati, sed et suis<sup>i</sup> consanguineis libere sociata; inter quos etiam locus providendus est, ubi nulla sit vis<sup>j</sup> multitudinis formidanda, et non sit difficile testes producere vel caeteras personas, quae tam a sanctis canonibus quam a venerandis Romanorum legibus in huiusmodi controversiis requiruntur. Verum haec non ut fiant dicimus, quae sine decreto et ordinatione nostra fieri non posse supra docuimus.

Accensus itaque idem sanctissimus pontifex zelo Dei, quo fuerat Finees<sup>k</sup> sacerdos quondam inflammatus, Waldradam ipso die purificationis sanctae Dei genitricis Mariae, in basilica excommunicavit, et ab omni christianorum consortio separavit, destinavitque<sup>l</sup> epistolam omnibus episcopis per Germaniam et Gallias constitutis causas et modum excommunicationis continentem.<sup>m</sup> Cuius sensum quam verborum seriem causa brevitatis potius<sup>n</sup> placuit<sup>o</sup> ponere.

„Decreveramus quidem circa Waldradam, moecham et pertinaciter in impenitentia permanentem, vindictae modum minus districte temperare, et iuxta quod merebatur, non ita pro tanto scelere<sup>p</sup> sententiam in eam iustae punitionis proferre, nisi obstinato animo in moechiae<sup>q</sup> volutabro perenniter permanere proposuisset. Igitur, quia monita nostra et crebras exhortationes contempsit, quia culpam suam nec dum cognovit nec confessam est, nec missa nobis legatione, qui causam ipsius exequendam suscepimus, veniam postulavit, postremo cum recto itinere nos illi fuerat adeundum, et beati Petri apostoli suffragia requirenda, retro est conversa post Sathanam, necnon et Thietbirgae reginae dolos struere, coepta interitus meditatione, non cessat<sup>r</sup>: cum egregio apostolo dicimus, quod contra eam contraque eius similes saepius reptandam est, quia secundum duritiam suam et cor inpenitens thesaurizat sibi iram in die irae. Id circo nos eam de factis suis excommunicamus<sup>s</sup>, donec ecclesiae Christi, nobisque praecipue, qui eius principaliter curam gerimus, quique causam ipsius exequi ac investigare coepimus, satisfecerit, donec etiam sinistram omnem suspicionem consilium nostrum suscipiens adimat, a pretiosi<sup>t</sup> corporis et sanguinis Domini perceptione, atque ab omnimodo consortio sanctae ecclesiae<sup>u</sup>, sancti Spiritus beatorumque apostolorum Petri et Pauli iudicio, et nostrae mediocritatis, fecimus prorsus<sup>v</sup> cum universis complicitibus et communicatoribus fautoribusque suis prorsus extorrem. Hanc<sup>w</sup> sententiam 4. Non. Februarii a nobis promulgatam meminimus, eamque scripto vobis destinavimus, et ne labor noster inanis<sup>x</sup> constituatur, spiritualia nobiscum<sup>y</sup> vestra fraternitas adversus iam dictam moecham et communicatores eius arma sustollat, et in parrochia sua excommunicatam hanc fautoresque suos viva voce<sup>z</sup> unusquisque denunciaret, donec nostro speciali iudicio<sup>aa</sup> dignae se poenitentiae submittat.

a) auctoritas est. 1. 3. b) et ubi concessa est . . . liceat provocare deest 2. 5c. e. 6. c) non est non pertinet 5. d) potuit 1-3. 5-12. e) uxor non existit 5. 7. 9-12. f) victa 5. g) potestati seu et suis 2. 3. 5. 6. h) ubi nulla vis 5. i) finees deest 5. k) destinavit 1. 2. 5. 6. et destinavit 3. l) sensum potius quam v. s. c. b. placuit ponere 7. 9-12. cod. S. Gadeh. m) ponere placuit 9-12. n) pro scelere 2. 5-12. o) in mechio volutabro 1. 3. p) necnon et a thietbirgae reginae coepta interitus meditatione non cessat 1-3. q) excommunicavimus 5d. r) adimat ac pretiosi 1-3. 5. 6. s) sanctae ecclesiae deest 7. 9-12. t) et mediocritatis auctoritate extraneam fecimus prorsus 5c. e. u) cum u. c. et c. f. suis Hanc 7-12. v) lavender 5a. d. labor inanis 5c. e. w) spiritalis nobiscum 5. x) suos una voce 3. 5. 7. 9-12. y) nostro iudicio 7-12.

33) inter Nicolai epistolae nro. 27. Bouq.

Direxit etiam Hlothario regi idem reverendissimus pontifex epistolam<sup>34</sup>, haec continentem: „Audito revertente<sup>a</sup> misso nostro correctionis tuae, ut ita dicamus, initio, gratias Deo condignas egimus, et ut tibi quoque grates competibiles<sup>b</sup> referremus, animam praeparavimus. Sed heu adversa nuntia venientia<sup>c</sup> huius intentionis nostrae proposito celeriter obviavit.<sup>d</sup> Quapropter compulsi sumus mutare vocem, et qui ad gratiarum actiones os aperire<sup>e</sup> disposueramus, in<sup>f</sup> luctus et increpationes adhuc<sup>g</sup> officium linguae coacti dirigimus. Didicimus enim, te qui prolixo tempore in scelere permanens, ecclesiae Dei non modicum nocuisti, nocere adhuc, et qui in sordibus eras, sordescere adhuc. Siquidem, ut opinamur, tibi non sufficit solum adulterium perpetrasse, nisi apponas, ut etiam animas<sup>h</sup> hominum periurii laqueis irretitas in extremum demergas interitum. Sed quid mirum, si paucorum<sup>i</sup> animabus per periurium exitium<sup>j</sup> acquisisti, quando in tanta sublimitate positus, per exemplum tuae moechiae<sup>k</sup> tot hominum milia in perditionis chaos praecipitaveris? Illud autem, quod Thietbirga, quasi Waldrae testimonium dicens, eam fuisse tuam legitimam uxorem volens aut invita frustra conatur astruere, quandoquidem illius nullo prorsus<sup>l</sup> hinc testimonio quis indigeat, cum magis nos ita sentiamus quod iustum est, et intelligamus quod iustum est, et intelligamus quod aequum, ut etiam<sup>m</sup> Thietbirga mortua, tu nullis legibus, nullis regulis unquam Waldradam in uxorem possis aut permittaris assumere. Utrum ergo Waldrada legitima tua fuerit aliquando coniunx, ecclesia Dei satisfactione Thietbirgae non eget. Unum tamen scimus<sup>n</sup>, quoniam<sup>o</sup> nec nos nec eandem ecclesia Dei, auctore Deo<sup>p</sup> qui adulteros iudicabit, te, si<sup>q</sup> Waldradam quando<sup>r</sup> cumque resumpseris, etiam Thietbirga decedente, dimittet modis omnibus impunitum.<sup>s</sup> Et post pauca: „Itaque summo studio praefatam<sup>t</sup> Thietbirgam, coniugem tuam, tanquam propriam carnem fovere ac diligere procurato, et ne illam a te separare ullo pacto consentias, vigilanter attende; unde si vult a te discedere, corripere, immo corripere eam, et a tali intentione per omnia revocare satage. Iam vero si amore pudicitiae<sup>u</sup> separationem quaerat, et coniugalium connubii solutionem efflagitet<sup>v</sup>, certum est apostolo dicente: „Quoniam mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir,<sup>w</sup> verum si et ipse pudicitiam sectatus religionis obtentu copulam dissolvere vis, tantum ne simulate fiat, concedimus. Nam licet sit scriptum: „Quod<sup>x</sup> Deus coniunxit, homo non separet,<sup>y</sup> Deus tamen, et non homo separat, quando divini amoris intuitu, ex consensu utriusque<sup>z</sup> coniugis matrimonia dissolvuntur. Si ergo hoc modo vis, gratuito permittimus animo, celeremque praebemus assensum; aliter autem fieri mutuam vestram separationem prohibemus. Porro si sterilitas accusatur, cogites Saram nonagenariam, Annam quoque, simul et Helisabeth<sup>aa</sup>; quam tamen sterilitatem fortasse non facit infocunditas<sup>ab</sup>, sed iniquitas. Ergo, gloriosissime rex, esto propria contentus uxore, et praeter<sup>ac</sup> illius, alterius ne quaeras consortium. Igitur consilium nostrum accipe, et monita nostra tanquam affectuosi patris amplectere, atque ab omni pravitate mentem, linguam, corpusque refrena, praecipue Waldrae pellicis tuae et dudum a te repudiatae communionem declinans, et eius consortium perpetuae oblivioni<sup>ad</sup> tradens. Excommunicata est enim, et usque ad praesentiam nostram ab omni christianorum contubernio sequestrata, sicut totus iam novit occidens, et iam iamque<sup>ae</sup> per missos nostros minime cum plagis caeteris oriens ignorabit. Quamobrem cavendum est, ne cum ea pari mucrone percellaris sententiae, ac pro unius mulierculae passione et brevissimi<sup>af</sup> temporis desiderio, vincetus et obligatus ad sulphureos foetores et ad perhenne traharis exitium.“ Et paucis interpositis epistolam sic concludit: „Haec autem nos tibi nunc<sup>ag</sup> scripsisse, et quasi inter nos et te nostra verba excessus tuos corripientia discurrens sufficiat; caeterum praecave, ne quando nobis<sup>ah</sup> secundum Domini praeceptum<sup>ai</sup> duos aut

a) revertenti 5. b) competibiles deest 7. 9—12. c) venientia deest 5. d) obviavit 5. e) actiones eos aperire 5. f) disposueramus et in 7. 9—12. g) adhuc 5. adhuc deest 7. 9—12. h) animabus periurio 5. 9—12. i) animas ad exitium 1—3. 6. k) tuae moechae 5. l) nullus prorsus 5. m) aequum est etiam 7. 50 n) scimus deest 1. 2. scito 3. o) quomodo 5d. p) auctore deo deest 5d. q) iudicabit et si 5d. r) praefatam deest 7—12. s) corripere immo corripere 5. t) efflagitet 1. flagitet 7. 9—12. u) quos 5. v) elizabeth 5c. elizabeth 5a. e. w) focunditas 5d. x) obligationi 2. 5a. d. y) et iam quoque 3. 5c. e. et iamque 2. 5a. d. z) percellaris sententiae passione et brevissimi 5d. aa) epistolam sic concludit deest 7—12. ab) ne cum nobis 5c. e. b) secundum praeceptum 5.

34) Nro. 34 epistolarum Nicolai. Bouquet.

*tres testes adhibeamus, immo vero ne hoc ecclesiae sanctae dicamus, et, quod non optamus, de caetero fias sicut ethnicus et publicanus.*<sup>4</sup>

Ecce ex multis pauca notare curavimus, ut sic nescientibus ex parte fierent cognita, ut tamen scientibus non per omnia essent onerosa. Qualem vero exitum huius pestiferi morbi perniciem attulerit apostolico renuens mederi antidoto, quantaque regni dispendia ex hac mortifera contagione, sicut supradictus sanctissimus papa Spiritu sancto afflatus praedixerat, illata sint, in subsequens suo in loco demonstrabitur.<sup>5</sup>

Circa<sup>35</sup> haec tempora Hludowicus rex fratris sui Caroli regnum cum exercitu ingressus est, gestiens occidentalia regna suo subiugare dominatui, fratrique praeripere debitam portionem, quae ei sorte ac funiculo haereditatis competenter acciderat, oblitus germanitatis ac consanguinitatis foedera, oblitus pacti, quod iam dudum mutua conventionione pepigerant, immemor etiam sacramentorum, quibus se cum magnis exerationibus coram Deo obligaverat. Praebuerant ad hoc facinus peragendum talia<sup>6</sup> occasionum<sup>7</sup> incitamenta fomitem. Carolus, ut<sup>8</sup> praemisimus, quosdam ex nobilioribus regni aut publice adiudicatos gladio percussit, aut dolo deceptos<sup>9</sup> perdidit. Caeteri formidantes ne similia paterentur, Hludowicum regem trans Rhenum commorantem sollicitant, eiusque<sup>10</sup> animum ad obtinendum fratris regnum illiciunt, promittentes semetipsos una cum regno eius ditioni tradituros.<sup>11</sup> Hac persuasione, ut animi regum avidi et semper inexplebiles sunt, facile in spem introductus, cum valida manu, ut diximus, terminos regni intravit. Carolus, sentiens vires<sup>12</sup> regni a se defecisse, in ultimis finibus Aquitaniae fugae latibulum<sup>13</sup> quaesivit. Hludowicus, ut coeperat, regnum obtinuit, ac usque Senonis civitatem<sup>14</sup> pervenit. Dimisso vero exercitu in Germaniam ad propria redire, cum optimatibus regni coepit negotia disponere; sed subito fortuna mutatur. Nam principes qui eum in regnum introduxerant, videntes quod<sup>15</sup> longe aliter incederet erga eos, quam existimaverant, poenitudine tacti ad Carolum revertuntur. Carolus ex desperatis rebus vires se recepisse congaudens, contractis undique copiis, fratrem bello aggredi tentat. Ille intuens, et a suis quos secum adduxerat, et ab his quos ibi acquisisse visus fuerat, se esse destitutum, maturius fugam arripuit, et cum debita confusione fines regni<sup>16</sup> excessit.

Hac tempestate Hucbertus<sup>17</sup> abba, frater Thiethirgae reginae, contra Hlotharium regem rebellare exorsus est; collecta quippe praedonum valida manu, rapinas coepit exercere, interfectisque aut fugatis Hlotharii fidelibus, qui finitima possidebant loca, agros villasque eorum suae factionis sectatoribus distribuit. Ad huiuscemodi temeritatem comprimendam Hlotharius rex semel, iterum atque tertio exercitum produxit, frequenter etiam cum ducibus armatorum multitudinem direxit; sed minime hanc praesumptionem extinguere potuit, quia loca inaccessibilia inter<sup>18</sup> Iurum<sup>19</sup> et Alpes Penninas<sup>20</sup> seditiosis munitissimum praebant receptaculum, et regi exercituique eius, propter concava vallium et praerupta montium, artissima<sup>21</sup> itinera et difficilem<sup>22</sup> ingressum.<sup>23</sup> Attamen idem acephala<sup>24</sup> Hucbertus novissime a Conrado<sup>25</sup> comite peremptus est iuxta castrum, quod Urba<sup>26</sup> dicitur.

Anno dominicae incarnationis 866.<sup>27</sup> Herisposius<sup>28</sup>, rex Brittonum, a suis interficitur, et Salomon dux in loco eius subrogatur. Erat enim isdem vir<sup>29</sup> strenuus et

a) qualiter 7. 9-12. b) quantoque 5d. c) contagione fecit supradictus papa 5. d) praedixerat quae in subsequentibus 5. e) demonstrabimus 5. f) rex fratris sui deest 7. g) fratris praeripere 7. 9-12. fratricide 8. fratricide etc. usque coram Deo obligaverat deest 4. h) pepigerat 3. 5. i) praebuerat 1-3. 5. 6. k) talem 6. l) occasionem 5. 7. 9-12. m) carolus qui et ut 5. n) deceptus 7. o) eiusdem 5d. p) subdituros 7. q) viros regni 1. 2. 5. 6. 7. 9-12. r) aquitaniae lugiae latibulum 5. aq. fugie corr. eugie lat. 2. s) usque retinensem civitatem 5. t) videntesque quod 5c. e. u) erga eos incederet 7-12. v) regni fines 7. 9-12. w) hubertus 5. eubertus 7. x) inaccessibilia erant inter 5. y) iuram 1. 3. 5. z) alpes appenninas 5. a) praebant etc. usque artissima deest 1-3. 5. a) itinera. difficilem 1. 2. 3. b) loca quae inaccessibilia inter iurum et alpes appenninas seditiosis sunt munitissima praebent intrantibus difficilem ingressum 3. seditiosis sunt munitissima, praebent tamen itinerantibus difficilem ingressum. Attamen Cod. S. Godeh. ingressum praestantia 5. c) chunrado 3. chonrado 7. chunrado 9-12. d) a. d. i. 867. eod. 3. 6. 9-12; qui et quemque deinceps numerum uno augent. e) herisposius . . herisposio 5. hierisposius 7. f) enim iste vir

35) anno 858 et 859; cf. Ann. Fuld. et Bertin. bellis aut clericus coniugatus. 37) Orbe, a 36) acephala] qui caput suum, regem videlicet septentrione Lausannae. 38) a. 857. cf. ann. aut regulam monasticam, non agnoscit; re. Bert.

bellicosus, et tam forma quam animo ad regni gubernacula coaptatus. <sup>39</sup> Carolus tertio super Brittones cum exercitu irruere disponit, sed cum ad terminos gentis appropinquasset, audito quod ad resistendum totis viribus parati essent, subito mutata voluntate, magis elegit pacem suscipere quam bellum inferre; facta itaque pactione cum Salomone, quam dudum cum Herispoio fecerat, discessit. <sup>5</sup>

## 867.

Anno dominicae incarnationis 867. Nordmanni<sup>40</sup> oram<sup>b</sup> Ligeris fluminis occupantes, Namnetensem, Andegavensem, Pictavensem atque Turonicam provinciam iterato crudeliter depopulari coeperunt; contra quos Ruotbertus<sup>a</sup> qui marcham<sup>c</sup> tenebat, et Ramnulfus<sup>d</sup> dux Aquitaniae, collecta multitudine aciem dirigunt. Illi sentientes se ab exercitu<sup>e</sup> insequi, cum summa acceleratione ad classem repedare contendunt; sed cum appropinquare insequentium multitudinem cernerent, cognoscentes se effugere non posse, quandam villam ingrediuntur, ubi se, quantum hora permisit, communiunt. Erat autem in eadem villa basilica pergrandis ex lapide constructa, in qua maxima pars Nordmannorum introivit cum duce eorum nomine Hastingo. Ruotbertus et Ramnulfus cum sociis super eos irruunt<sup>f</sup>, quoscumque extra basilicam reppererunt<sup>g</sup>, absque mora trucidant. Ad ecclesiam<sup>h</sup> pervenientes, cum vidissent locum munitum, et animadvertissent non modicum turbam paganorum intrinsecus latitantem, parumper deliberantes, castra in circuitu statuunt, tentoria figunt, ut in crastinum, exstructis aggeribus applicatisque machinis, hostes totis viribus expugnarent; declinabat quippe iam sol ad occasum. Ruotbertus<sup>i</sup> nimio calore exaestuans, galeam et lorica<sup>m</sup> deposuit, ut aura collecta paulisper refrigeraretur<sup>n</sup>; cumque unusquisque in positione castrorum intenderet, repente Nordmanni a munitione exiliunt, et cum ingenti clamore super Ruotbertum ac socios<sup>o</sup> impetum faciunt. Sed quamvis repentini et subitanei casus etiam fortissimos viros in bello conturbare soleant, tamen arma quam citius<sup>p</sup> corripunt, hostes viriliter excipiunt, et cedentes in basilicam redire compellunt. Ruotbertus absque galea et lorica accurrens, cum incautius dimicaret, et inimicos<sup>q</sup> ultro<sup>r</sup> insequeretur, interfectus est in introitu ipsius ecclesiae; eius corpus iam exanime Nordmanni intrinsecus trahunt. Porro Ramnulfus, cum eminus stans eventum rei specularetur, a quodam Nordmanno per fenestram basilicae sagittae ictu graviter vulneratus est, et a suis ex certamine eductus<sup>s</sup>, vix triduo supervixit. Tali infelici infortunio pugna commissa est et finita; exercitus amisso capite errore<sup>t</sup> pariter ac moerore repletus, solvit eadem hora obsidionem, et ad propria revertitur; Nordmanni ovantes ad classem dirigunt gressum.<sup>u</sup>

<sup>41</sup> Non multo post interiecto tempore Hugo<sup>v</sup> abba in locum Ruotberti substitutus est, vir strenuus, humilis, iustus, pacificus, et omni morum honestate fundatus; siquidem Odo<sup>w</sup> et Ruotbertus, filii Ruotberti, adhuc parvuli erant, quando pater extinctus est, et idcirco non est illis ducatus commissus.

Per idem tempus gens Sarracenorum in Benevento<sup>x</sup> ex Africa veniens, universam pene regionem illam invaserunt, caedibus, rapinis ac incendiis omnia depopulantes. Contra<sup>y</sup> quos Hludowicus imperator exercitum contrahit, et veritus ne forte adversus innumerabilem hostium multitudinem vires regni non sufficerent, ad Hlotharium<sup>z</sup> fratrem in Gallias legatos mittit, omnino exposcens, ut ad praefatae nequissimae gentis vires extenuandas audaciamque refrenandam sibi cum Dei auxilio, virtute quoque Francorum, opitularetur. Qui nihil cunctatus, exercitum cum ingenti industria undequaque contrahit, fratrique quanta potuit celeritate in adiutorium venit. Ubi plurima

1. 3. 5. 6. 9—12. a) abscessit 4. decessit 5d. b) ora 7. 9—12. c) occupantes nam Mettensem 5. d) rotbertus 7. rodbertus 8. robertus 9. rutbertus 11. 12. rothbertus 10. rubertus 5c. e) marcham 2. 3. 4. marchiam 5. f) ramnulfus 1. 3. 4. ramulfus 5. 6? ramolfus et ramaulfus 2. ramnolfus 8. arnulfus 7. g) se exercitus 5. h) super irruunt 1. 2. 5. i) reperierunt 1. 3. reperiere 2. 5. reperiant 4. m) refrigeretur 5. n) ad socios 5c. r. sociosque eius 7—12. o) impetum fecerunt 3. 5. 6. p) quanto citius 6. 50 q) ultra 3. 5. r) educto 5d. s) commissa et 5. t) capite moerore 4. u) gressum deest 5d. v) multum 1. w) hug 3. x) odo 9. 11. udo 5. 6. 7. 10. y) id 5. z) beneventum 4. 5c. v. 8. ) hlotharium deest 5.

39) a. 863. cf. ann. Bert. 40) cf. ann. Bert. Bertin. 42) a. 866. cf. Erchemperti hist. c. 52. a. 866. et Fuld. a. 867. 41) a. 866; cf. ann. in Murat. SS. II. 245. et ann. Bert. a. 866.

bella gesta sunt, non solum fortiter, sed etiam feliciter, Deo opem ferente. Inter haec exercitus Hlotharii gravi peste fatigatur; ex insueto quippe calore et intemperie aeris dissolutus, dysenteriae vel hienteriae<sup>a</sup> morbo corripitur, ex qua plaga innumera<sup>b</sup> multitudo extincta est; plurimi etiam araneorum<sup>c</sup> morsibus perierunt, ut iam tunc daretur intelligi, quod propter dāritiam<sup>d</sup> et cor inpoenitens Deus non solum Hlothario, verum etiam omni regno eius adversaretur. Revertitur itaque in Franciam non sine gravi, ut dictum est, dispendio suorum.

## 868.

Anno dominicae incarnationis 868. Nicolaus, sanctissimus et beatissimus papa, post multos pro Christo labores et post multa<sup>e</sup> pro sanctae ecclesiae inviolabili statu certamina, migravit<sup>f</sup> ad coelestia regna, recepturus pro administrata fideliter sibi credita dispensatione a largissimo Domino inmarcescibilem gloriae coronam: de cuius<sup>g</sup> Deo placitis actibus plura poterant dici relatu digna, nisi brevitati studentes, causas rerum magis summatim notare quam explanare<sup>h</sup> proposuissemus. Denique post beatum Gregorium usque in praesens nullus praesul in Romana urbe pontificali honore sublimatus illi videtur equiparandus. Regibus ac tyrannis imperavit, eisque ac si dominus orbis terrarum auctoritate praefuit; episcopis et sacerdotibus religiosis ac Domini<sup>i</sup> mandata observantibus humilis, blandus, pius<sup>j</sup>, mansuetus apparuit, irreligiosis et a recto tramite exorbitantibus terribilis atque austeritate plenus extitit, ut merito credatur alter Helias, Deo suscitante, nostris in temporibus exsurrexisse<sup>k</sup>, et si non corpore, tamen spiritu et virtute.<sup>l</sup>

Huic sanctissimae memoriae viro Adrianus in pontificatu successit. Quod cum<sup>m</sup> Hlotharius rex certa relatione<sup>n</sup> comperisset, ei talia scripta direxit: „Infausta relatio et inambigua<sup>o</sup> hactenus manens, ut ita dicamus, acriter nostrae serenitatis transverberavit aures, intimando quod beatae recordationis dominus Nicolaus ab hac lachrymarum valle vocante Christo decesserit, cum sanctis ut credimus inaestimabiliter coronandus. Nec differt, ut omnis christiana religio de tanto pontifice doleat, et<sup>p</sup> omnis ordo ecclesiasticus<sup>q</sup> de prudentissimo papa ingemiscat; revera nos potius deflemus, qui causas nostrae calumniae et fraudulentas aemulorum nostrorum querimonias tam benigno patri aequitatis ac iustitiae tance ponderandas ac determinandas<sup>r</sup> ad tempus et in parte commisimus; sed, quod lugubriter<sup>s</sup> replicamus, plus apud sanctitatem illius valere nostrorum<sup>t</sup> inimicorum insidiae et simulatae deceptiones, quam nostra simplex et pura defensio. Nos enim litteris et verbis indesinenter proclamantes et diversis legationibus eadem repetentes, humiliter postulavimus, ut nos et accusatores nostri iuxta divinas et humanas leges sui pontificii<sup>u</sup> audientiam mereremur, ut ratio docet, nostram praesentiam exhibendo: sed semper repulsi sumus.“ Et<sup>v</sup> post pauca: „Sed quia Deus omnipotens, princeps pastorum, in illa sancta sede vestri pontificatus apicem<sup>w</sup> sublimavit, si tempus arriserit<sup>x</sup>, vestrum multipliciter desideramus conspectum, et vestris<sup>y</sup> Deo dignis animari colloquiis, ac melliflua benedictione potiri.“<sup>z</sup> Et in fine ipsius epistolae: „Interea modis omnibus obsecramus, ut de vestra optabili prosperitate litteris vestris celsitudinem nostram certam reddentes, carae filiationis munus nobis impartiri<sup>aa</sup> dignemini.“

Ad haec supradictus papa rescripsit, sedem sancti Petri semper paratam esse dignam satisfactionem suscipere<sup>ab</sup>, nec quod divinae humanaeque leges iuste decernunt, unquam repulisse; itaque si se immunem ab obiectis sciret, cum omni fiducia sedem apostolicam oporteret adire, ut expetitam benedictionem perciperet; si autem culpam recognosceret, nihilominus absque haesitatione venire festinaret, condigna poenitentiae<sup>ac</sup> remedia suscepturus.

a) elienteriae 1-3. 5. 7-12. elionterias 4. b) araniarum corr. a ranarum 1. a ranarum 3. c) et post multa 1. 5. et post deest 2. 4. 5d. d) explicare 4. e) p. ac m. 7-12. f) resurrexisset 5. exresurrexisset 2. g) ut merito usque virtute deest 4. h) certa relatione deest 7-12. Epistolae huius non nisi argumentum refertur in 4. i) in ambiguo 1-3. k) ut 11. 12. l) deest 1-3. m) terminandas 5. n) lugubrius 5. o) deest 5. p) pontificatus 5c. d. pontifici 5e. q) deest 5c. e. r) tempus admisit 3. s) et nostris deo 5. t) potiri in fine 1. 3. 6. u) inpartire 2. v) percipere 7. 9-12. recipere 8.

43) a λῶω et ἐντεφα, idem quod dysenteria. 44) cf. ann. Bertin. a. 867.

His temporibus<sup>45</sup> gens Vulgarum<sup>a</sup> ferocissima ac bellicosa, relictis idolis abrenun-  
 tiisque gentium superstitionibus, in Christum ex permaxima<sup>b</sup> parte credidit, et  
 abluta salutaris baptismatis unda, in religionem christianam transit. Directi sunt au-  
 tem a sede apostolica in eandem gentem sacerdotes ac viri religiosi<sup>46</sup>, qui populum  
 adhuc rudem divinis informarent praeceptis, et incultam barbariem sacris dogmatibus  
 excolentes, Christo gratum habitaculum praepararent. Ut huius vere sanctae devotio-  
 nis opus prosperum obtineret effectum, Hludowicus, christianissimus rex, qui Germanis  
 imperabat, non mediocriter praebeuit supplementum.<sup>c</sup> Ferunt autem de huius gentis  
 rege, quod a tanta<sup>d</sup> perfectione post perceptam baptismi gratiam coeperit, ut diebus  
 ornamentis regis indutus coram populo procederet, noctibus vero sacco vestitus<sup>e</sup> la-  
 tenter ecclesiam intrans, super pavimentum ipsius basilicae, substrato tantum sibi ci-  
 licio, prostratus in oratione iaceret. Non post multum tempus divina inspiratione com-  
 monitus<sup>f</sup> regnum terrenum dimisit, ut in coelis aeternaliter regnaret cum Christo; et  
 deest<sup>5</sup> ordinato in suo loco in<sup>g</sup> regem<sup>h</sup> filio suo maiore<sup>i</sup> natu, comam capitis deposuit; ha-  
 bituque sanctae conversationis suscepto, monachus<sup>47</sup> effectus est, eleemosynis, vigiliis  
 et orationibus die noctuque intentus. Interea filius eius quem regem constituerat, lon-  
 ge a paterna intentione et operatione recedens, praedas coepit exercere, ebrietatibus,  
 comessionibus et libidinibus vacare, et omni conamine ad gentilitatis ritum populum  
 noviter baptizatum revocare; quod cum pater audisset, nimio zelo accensus, sacrum  
 habitum deposuit, et militiae cingulum resumpsit, et cultu regio indutus, adsociatis  
 sibi Deum timentibus, filium persecutus est: quem mox absque difficultate cepit, ocu-  
 losque eius effodit<sup>k</sup>, et in carcerem misit; deinde convocato omni regno suo, filium  
 iuniorum regem constituit, interminatus coram omnibus similia fore passurum, si in  
 aliquo a recta christianitate deviare. His ita patris, deposito cingulo et resumpto  
 sanctae religionis habitu, monasterium ingressus<sup>l</sup>, in sancta conversatione reliquum  
 vitae praesentis<sup>m</sup> tempus duxit.<sup>n</sup>

## 869.

Anno dominicae incarnationis 869. Hlotharius Romam<sup>o</sup> profectus est, quo cum  
 pervenisset, ab Adriano pontifice honorifice susceptus est. Qui ab eodem praesule  
 sciscitatus, si monita pii patris domni Nicolai cum omni vigilantia hactenus observa-  
 ta<sup>p</sup> haberet et praestitum iusiurandum inviolato foedere custoditum<sup>q</sup>, ab illo deceptus  
 qui in veritate non stetit, qui non solum mendax est, sed etiam pater omnis menda-  
 cii, respondit, se ita omnia observasse, ac si divinitus sibi essent imperata. Cumque  
 proceres et optimates qui cum eo venerant, eadem testificarentur, nec ulla opposita  
 persona inveniretur, quae adversus regiam auctoritatem legitimum auderet controver-  
 siae inire certamen, universalis papa talia prosequitur: *Si vestrae testificationis ver-  
 bis veritas suffragatur, cum omni alacritate mentis omnipotenti Deo multiplices gra-  
 tiarum actiones referimus. Restat ergo, fili karissime, ut ad confessionem sancti Pe-  
 tri accedas, ubi Deo propitio salutarem hostiam pro tua non tantum<sup>r</sup> corporis quam  
 animae incolumitate immolabimus, ex qua te nobiscum participare oportet, ut per  
 hanc participationem membris Christi, unde abscisus videbaris<sup>s</sup>, merearis incorporari.*  
 Finita igitur missarum sollempnia<sup>t</sup>, invitatus summus pontifex eundem regem ad mensam  
 Christi, acceptoque in manibus corpore et sanguine Domini, ita eum alloquitur: *Si  
 innoxium te recognoscis a prohibito atque interdicto tibi a domno<sup>u</sup> Nicolao adulterii*

a) vulgarorum cod. S. Godeh. ulgorum 7. vulgorum 9-12. bulgarum 1. 5. bulgarorum 5d. b) ex pro ma-  
 xima 9. ex maxima 3. 10. christum pro maxima 1-3. 6. in pro maxima 7. et pro m. 5. c) sublevamen  
 cod. S. Godeh. d) quod in tanta 3. cod. S. Godeh. quod tanta 5c. e. 7. e) cepit quod diebus sacro vestitus  
 5a. e. sacro vestitu 5c. d. sacco indutus cod. S. Godeh. f) commotus 5. g) deest 5. in suum locum cod. S. Godeh.  
 5. 7. 9-12. h) rege 6. i) ordinato . . . regem filium suum maiorem 1. 5. rege filio suo qui erat maior 3.  
 cod. S. Godeh. k) cepit oculisque eratis in 7. 9-12. l) in monasterium i. 1-3. 6. ad m. regressus 4.  
 m) praesentis deest 2. n) deduxit 7. o) hloth. rex romam 7. p) diligentia hactenus conservata 7-12. q) cu-  
 stoditum quod ab 1. 2. 5. qui ab 3. 6. 7. 9-12. r) non tam corporis 3. 4. 5c. e. s) a. esse videbaris 5. 5o  
 abscisus 5c. d. e. 6. t) finitis i. m. sollempniis 4. 7-12. finitis i. m. sollempniis 5c. d. finito i. m. officio 3.  
 u) deest 5.

45) cf. ann. Fuld. a. 866. 867. ann. Bert. a. 866. erat monachus anno sequenti; nam legatus  
 46) mense Augusto, indictione 14; i. e. a. 866. eius synodo Constantinopolitanae interfuit an-  
 no 869. Bouquet.  
 cf. Nicolai I. Vitam cap. 68. 47) Nondum

scelere, et hoc fixa mente statutum habes, ut nunquam diebus vitae tuae *Waldradae*, pellicis tuae, dudum a te repudiatæ, miscearis nefario concubitu, *fiducialiter accede*, et sacramentum salutis aeternae tibi ad remissionem peccatorum profuturum percipe: si autem tua conscientia te accusat et letali<sup>a</sup> vulnere sauciatus proclamatur, aut iterum redire mente disponis in moechiae volutabro<sup>b</sup>, nequaquam sumere praesumas, ne forte ad iudicium et condemnationem tibi eveniat<sup>c</sup>, quod fidelibus ad remedium praeparavit divina providentia. Qui mente captus, obduratus pariter et obcaecatus, absque retractione communionem corporis et sanguinis Domini<sup>d</sup> de manu pontificis aumpsit, non expavescens illam sententiam quae dicit: *Horribile est incidere in manus Dei viventis. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit.* Deinde conversus idem praesul<sup>e</sup> ad sequaces ac fautores regis, unicuique communionem obtulit in haec verba: *Si domino ac regi tuo Hlothario in obiecto adulterii crimine favorem<sup>f</sup> non praestitisti, neque consensum praebuisti, et Waldradae et aliis ab hac sede apostolica excommunicatis non communicasti, corpus et sanguis domini nostri Iesu Christi prosit tibi in vitam aeternam!* Igitur quisquis in his se laesum sciens ausu temerario communionem sub tali contestatione porrectam sumere praesumpsit, divino iudicio percussus, ab hac luce subtractus est, antequam subsequenti anni rediret principium; perpauci qui se a communionem subtraxerunt, vix mortis periculum evaserunt.<sup>g</sup>

Porro Hlotharius Roma egressus, morbo corripitur, et Placentia civitate<sup>h</sup> perveniens, diem clausit extremum 6. Idus August. Tanta autem strages in praefati regis populo facta<sup>i</sup> est, ut non peste perisse, sed hostili gladio corruiisse virtus ac nobilitas totius regni videretur, quae eo tempore tantae foecunditatis erat, ut in modum densarum segetum pullulans, veluti quodam examine<sup>k</sup> imperii fines<sup>l</sup> repleverit.

Carolus<sup>m</sup>, certa relatione comperiens Hlotharium regem obisse, mox regnum illius occupare<sup>n</sup> nititur, Mettisque<sup>o</sup> perveniens, ad Adventio, praefatae urbis episcopo, et nonnullis<sup>p</sup> aliis primoribus favorabiliter exceptus, in regnum sublimatur<sup>q</sup>, indeque digrediens, Aquisgrani palatium ingressus est, eo quod sedes regni<sup>r</sup> esse videretur. Ubi multo plures ad eum confluxerunt.<sup>s</sup>

Carebat autem ea tempestate urbs Trevirorum et Colonia Agrippinensis pontificibus; siquidem, ut praemisimus, amborum praesules in Italia ab hac luce subtracti sunt. Inito autem rex cum optimatibus consilio, Bertulfum, nepotem<sup>t</sup> supradicti Adventii episcopi, ecclesiae Trevirorum praefecit. Actum<sup>u</sup> est autem, ut iste vir episcopalem obtineret dignitatem, intervenit et ope praedicti Adventii, qui eo tempore<sup>v</sup> plurimum apud regem poterat<sup>w</sup>, eo quod illi assentando in adipiscendis regni negotiis ambitiosius faveret.

Porro Coloniae Agrippinae rex Hilduinum<sup>x</sup> abbatem praepone<sup>y</sup> tentavit in pontificali cathedra, fecitque a Francone<sup>z</sup>, episcopo Tungrensis<sup>aa</sup> dioceseos, in Aquis palatio presbyterum ordinari ad titulum sancti Petri praedictae metropolis.

Dum haec in regno Hlotharii aguntur, Hludovicus rex infirmitate detentus, in Baioariorum finibus lecto decumbebat. Audiens itaque a fratre saepedictum regnum taliter invasum, aegre tulit, et cum omni festinatione legatos direxit, qui eum obnixè rogarent, ut ab hac temeraria invasione cessaret, nec solus<sup>ab</sup> indebita praesumptione usurparet, quod utrisque haereditario iure aequaliter compete<sup>ac</sup>bat; regno<sup>ad</sup> decederet<sup>ae</sup>, quousque Deo pristinam sospitatem<sup>af</sup> reddente, venire posset, ut pariter colloquerentur, et de eiusdem regni statu<sup>ag</sup>, quod iustitiae et aequitatis iura dictabant, pari voluntate decernerent. His cum tali mandato praemissis, interinz<sup>ah</sup> Liudbertum<sup>ai</sup>, archiepiscopum Magontiacae<sup>aj</sup> urbis, occulte Coloniam dirigit, hortaturque, ut omni arte satageret ordinationem Hilduini praevenire, et ex ipsius civitatis clero episcopum consecrare stu-

a) te accusat te letali 5c. d. b) volutabrum 4. 5c. d. 7-12. c) tibi adveniat 2. 3. 4. 5. 6. 11. d) deest 7. 9-12. e) deest 1. 2. 5. f) idem praesul 1. g) fautorem 2. 5. h) evasere 7. 9-12. i) placentiam civitatem 2. 3. 5-12. k) quoddam examen 4. 5. l) fines imperii 7-12. impleverit 1-3. 5. 6. la) Carolus hic et aliis in locis Calvus audit 4. m) mox i. o. ditionem n. 5. n) mitasque 1-3. 6. 8. o) nonnullis deest 4. 7-12. p) sublimatus 5. q) sedes regis 5. r) confuxere 5. s) bertulfum a. a. propinquum 3. t) Actum usque faveret deest 4. Dictum 1. 2. 5. u) quia eo tempore 3. 4. v) plurimum apud eum valuit 7-12. w) hilduinum 7. 55 x) abbatem praefere 7-12. a) praeficere 4. y) francione 2. z) tungrensi episcopo in 7-12. aa) nec solus usque decederet deest 4. ab) sed regno d. 3. b) discederet 7-12. c) (pristinam) sanitatem 7-12. d) statu regni 7. 9-12. e) liudbertum 3. 5. luitpertum 10. luitpertum 7. lutbertum 9. 11. 12. f) mogontianae 7. mogontiacae 9-12. moguntiae 1. 3? 5. magontiae 2.

deret<sup>a</sup> per electionem civium. Qui, assumptis secum aliis episcopis, recto itinere Diuza<sup>b</sup> castrum pervenit, et formidans ne forte insidiae sibi a Caroli fautoribus molirentur<sup>c</sup>, nequaquam Rhenum transiit, sed destinatis missis mandavit, ut honestiores ex clero et nobiliores ex populo sibi ad idem castrum occurrerent. Illis iussa complentibus, episcopus ex parte regis eos alloquitur, ut sibi consulerent, et quam citius<sup>d</sup> ex proprio grege<sup>e</sup> praesulem eligerent; se ad hoc destinatum esse, ut quemcumque communi consilio praeficiendum decernerent, statim consecraret. Ad haec illi respondent, Hilduino episcopatum<sup>f</sup> esse datum, iamque presbyterum ad ipsam sedem ordinatum, omnesque pene manibus datis eius dominationem susceptam haberent, nulla ratio permetteret<sup>g</sup> ut alium eligerent. Quibus ille econtra: *Si electionem vobis<sup>h</sup> a rege concessam despicitis, in arbitrio et potestate regis est, quem vobis velit dare episcopum<sup>i</sup>; tamen pro certo scitote, quod ante triduum alium quam Hilduinum habebitis<sup>j</sup> episcopum.* His auditis unanimiter elegerunt Willibertum, venerabilem virum, quem nimium renuentem ac refugientem ordinavit<sup>k</sup> praedictus<sup>l</sup> antistes cum aliis consacerdotibus; et cum omni clero et populo Rheni fluente transfretavit, et eum honorifice<sup>m</sup> in sede pontificali imposuit, omnibusque rite peractis, sub<sup>n</sup> omni<sup>o</sup> celeritate recessit. Carolus comperta ordinatione nimio furore accenditur, ac mox Coloniam proficiscitur; quippe dum haec agerentur a missis Hludowici, Hilduinus apud Aquis<sup>p</sup> palatium in regio<sup>q</sup> obsequio morabatur. Willibertus episcopus et omnes qui in eius ordinatione<sup>r</sup> consenserant, Rhenum transeuntes saevitiam regis declinaverunt. Rex cum neminem<sup>s</sup> reperisset, in quem suas iniurias ultum ire posset<sup>t</sup>, via qua venerat regressus est. Interea iterum legati a Hludowico mittuntur, orantes ut a regno discederet; sed cum minime acquiesceret, novissime Liudbertum archiepiscopum et Althfridum<sup>u</sup> episcopum<sup>v</sup> de Saxonia<sup>w</sup>, prudentissimum virum, Hludowicus legatos dirigit, mandans ut unum e duobus eligeret, aut cito a regno recederet<sup>x</sup>, aut sibi cum fratre pugnandum<sup>y</sup> foret. Qui eum tanta ingenii arte tantaque constantia aggrediuntur, ut absque dilatione recederet, et in proprio regno se reciperet. Post<sup>z</sup> haec supradicti reges conventum celebrare disponunt, in loco qui dicitur Marsana<sup>aa</sup>, iuxta Mosam.